3 洋浦万利通科技有限公司  78,063,470  11.72 A 股流通股

4
宁波敏也企业管理合伙企业（有限

合伙）
 7,535,479  1.13 A 股流通股

5 陈素青  6,958,301  1.05 A 股流通股

6 谢树声  3,700,700  0.56 A 股流通股

7 北京华联商厦股份有限公司  3,549,000  0.53 A 股流通股

8 孙海涛  2,800,000  0.42 A 股流通股

9 沈成荣  2,575,100  0.39 A 股流通股

10 周学红  2,427,400  0.36 A 股流通股

合计 392,053,751 58.88

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次交易后上市公司总股本变为 4,003,598,603 股，上市公司前十大股东持

股情况如下：

排名 股东名称 持股数量(股) 占总股本比例(%) 股本性质

1 创新集团 1,470,695,054 36.73 限售股

2 崔立新 704,170,890 17.59 限售股

3 北京华联集团 194,195,951 4.85 A 股流通股

4 天津镕齐 145,348,837 3.63 限售股

17

排名 股东名称 持股数量(股) 占总股本比例(%) 股本性质

5 杨爱美 115,891,558 2.89 限售股

6 CPE 101,744,186 2.54 限售股

7 Crescent Alliance Limited 95,930,232 2.40 限售股

8 海南亿雄商业投资管理有限公司 90,248,350 2.25 A 股流通股

9 耿红玉 80,202,643 2.00 限售股

10 王伟 80,202,643 2.00 限售股

合计 3,078,630,344 76.90

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易完成后，上市公司的控股股东变更为创新集团，其持有上市公司

36.73%股权。上市公司实际控制人变更为崔立新，其直接持有上市公司 17.59%

股权，并通过创新集团间接控制上市公司 36.73%股权，合计控制上市公司 54.32%

股权。创新集团、杨爱美、耿红玉、王伟与崔立新构成一致行动人，崔立新及一

致行动人合计持有上市公司 61.22%股权。

四、公司股本结构变动表

本次交易前，上市公司总股本为 665,807,918 股。根据确定的发行股份支付

比例、发行股份价格，采用标的资产交易作价 1,148,200.00 万元测算，本次交易

上市公司拟向交易对方发行 3,337,790,685 股。

本次交易前后上市公司股本结构如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

北京华联集团 194,195,951 29.17% 194,195,951 4.85%

北京华联商厦股份有限公司 3,549,000 0.53% 3,549,000 0.09%

控股股东及其关联方合计 197,744,951 29.70% 197,744,951 4.94%

创新集团 - - 1,470,695,054 36.73%

崔立新 - - 704,170,890 17.59%

杨爱美 - - 115,891,558 2.89%

耿红玉 - - 80,202,643 2.00%

王伟 - - 80,202,643 2.00%

18

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

崔立新及一致行动人合计 - - 2,451,162,788 61.22%

天津镕齐 - - 145,348,837 3.63%

天津源峰 - - 43,604,651 1.09%

CPE - - 101,744,186 2.54%

青岛上汽 - - 58,139,534 1.45%

嘉兴尚颀 - - 58,139,534 1.45%

扬州尚颀 - - 11,627,906 0.29%

佛山尚颀 - - 11,627,906 0.29%

Crescent Alliance Limited - - 95,930,232 2.40%

Dylan Capital Limited - - 29,069,767 0.73%

无锡云晖 - - 44,186,046 1.10%

无锡云晖二期 - - 57,558,139 1.44%

西投珅城 - - 37,790,697 0.94%

青岛裕桥 - - 29,069,767 0.73%

哈尔滨恒汇 - - 8,720,930 0.22%

山东鼎晖 - - 29,069,767 0.73%

上海鼎晖 - - 29,069,767 0.73%

山东宏帆 - - 43,604,651 1.09%

山东卡特 - - 29,069,767 0.73%

青岛华资 - - 14,534,883 0.36%

深圳秋石 - - 8,720,930 0.22%

上市公司其他 A 股股东 468,062,967 70.30% 468,062,967 11.69%

合计 665,807,918 100.00% 4,003,598,603 100.00%

注：上述股本结构变化未考虑本次配套募集资金情况。

五、管理层讨论和分析

通过本次交易，上市公司将持有创新金属 100%股权。本次交易前，上市公

司主营业务为超市零售。本次交易完成后，上市公司主营业务将变更为铝合金及

其制品的研究开发与生产加工，进而成为具备从合金成分研发、熔铸铸锭到挤压

及深加工的全流程体系的大型企业。通过本次交易，将盈利能力较强、发展潜力

较大的铝产业相关业务资产注入上市公司，实现上市公司主营业务的转型，从根

19

本上改善上市公司的经营状况，增强公司的持续盈利能力和发展潜力，提高公司

的资产质量和盈利能力，以实现上市公司股东的利益最大化。具体详见公司 2022

年 10 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《北京华联综合

超市股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交

易报告书（草案）（修订稿）》。

六、本次新增股份发行上市的相关机构

（一）独立财务顾问

机构名称：华泰联合证券有限责任公司

地址：北京市西城区丰盛胡同 22 号丰铭国际大厦 A 座 6 层

法定代表人：江禹

电话：010-56839300

传真：010-56839400

项目主办人：杨倩、贾明、张涛

项目协办人：劳志明、黄涛、杜由之、刘雪

（二）法律顾问

机构名称：北京市金杜律师事务所